
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-17

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “Adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  torrente  Nervi  –  1°  e  2° 
Stralcio”.
Approvazione di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 per un importo di Euro 171.238,62 oltre IVA, e contestuale approvazione 
di n. 10 nuovi prezzi ai sensi dell’art. 22 del D.M. 49/2018.
(CUP: B34H16000250004- CIG: 815139471F – MOGE: 16302)

Adottata il 16/03/2022
Esecutiva dal 22/03/2022

16/03/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-17

“Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° Stralcio”.
Approvazione di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 per un importo di Euro 171.238,62 oltre IVA, e contestuale approvazione di n. 10 nuovi 
prezzi ai sensi dell’art. 22 del D.M. 49/2018.
CUP: B34H16000250004- CIG: 815139471F – MOGE: 16302

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  17/10/2019,  n.  295,  è  stato  approvato,  al  fine  del 
finanziamento delle opere in argomento tramite mutuo, il progetto definitivo di un primo stralcio 
funzionale  delle  opere  di  “Lavori  per  la  realizzazione  dell’adeguamento  idraulico  del  tratto 
terminale del torrente Nervi”, per un importo complessivo pari a Euro 2.389.269,85;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.2019/183.0.0./44  del  23/12/2019  sono  stati  approvati  il 
progetto  esecutivo,  l’indizione  di  gara  mediante  procedura  aperta  telematica  e  i  lavori 
dell’adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  Torrente  Nervi  –  1°  STRALCIO,  nonché 
l’opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico del tratto terminale del Torrente 
Nervi – 2° STRALCIO;

-  con D.D. 2020-183.1.0.-45 del 02/09/2020 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori 
in  questione  a  favore  del  Consorzio  Stabile  Valori  S.C.A.R.L.  con  sede  in  Roma,  Via  degli 
Scipioni, 153, CAP 00192, codice fiscale e partita I.V.A. 08066951008 (Cod. Benf. 55416), con la 
percentuale  di  ribasso  del  37,137  % per  un  importo  contrattuale  pari  a  Euro  1.705.900,26  - 
comprensivo  di  Euro153.831,98  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro  64.056,00  per  opere  in 
economia, oltre ad Euro 170.590,03 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi Euro 1.876.490,29;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato approvato il nuovo quadro economico derivante 
dall’esperimento di gara e relativo ad ambedue gli stralci previsti nella DD 2019/183.1.0/44 del 
23/12/2019 come di seguito riportato:

a.1) Importo per lavori:   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A misura  € 880.425,60 
A corpo  € 607.586,68
In economia  € 64.056,00
Totale a.1)  € 1.552.068,28
   
a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta:   
A misura  € 153.831,98
A corpo  € 0,00
In economia  € 0,00
Totale a.2)  € 153.831,98
   
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini  € 0,00

3) Risoluzione interferenze, allacciamenti e pubblici servizi  € 10.000,00
4) Imprevisti  € 386.080,45
5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00

6) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza gior-
naliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti.

  

6.1 - Spese tecniche  € 30.000,00
6.2 - Incentivo art. 113  € 51.699,11

7) Spese per attività di consulenza o supporto al RUP, e di verifica e validazione  € 0,00

8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  € 0,00
9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 5.000,00

10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  € 30.000,00

11) IVA ed eventuali altre imposte [su a.1), a.2), b)1)]  € 170.590,03
Totale b)  € 683.369,59
   
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]:  € 2.389.269,85
 

- è stato conseguentemente stipulato il contratto di appalto rep. n. 68607 in data 26/11/2020;

- con verbale in data 02.12.2020 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori (verbale NP2377 
del 03.12.2020);

-  a causa dei giorni di maltempo, pari a 53 giorni, è stata riconosciuta una delazione dei termini di 
fine lavori oltre il termine definito a contratto per il 31/01/2022 (Prot. n. 33357 del 26/01/2022).

Considerato che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in corso d’opera, per sopravvenute problematiche e cause impreviste ed imprevedibili, oltre che 
per  indicazioni  della  Soprintendenza  in  merito  a  finiture  diverse  rispetto  a  quelle  previste  a 
progetto e maggiori  oneri dovuti all’emergenza epidemiologica in atto, come da Relazione del 
21/02/2022  (Prot.  NP68324  del  21/02/2022),  si  è  reso  necessario  predisporre  una  perizia  di 
variante in aumento di spesa ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. c), D.M. 50/2016, allegata e parte 
integrante del presente provvedimento;

- l’aumento  di  spesa  per  i  lavori,  come  desumibile  dal  Quadro  economico  di  raffronto  sotto 
riportato, ammonta a netti Euro 171.238,62= pari ad un aumento percentuale del 9,12% rispetto 
all’importo contrattuale, quindi inferiore al limite di cui all’art.106, c.7, D. Lgs. 50/2016;

Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° Stralcio

Quadro economico di variante

A Lavori
Importo a base di 

gara 
I STRALCIO 

Importo a base 
di gara 

II STRALCIO 

Importo aggiu-
dicazione I e II 

stralcio
Importo variante Nuovo importo

A1

Lavori a misura € 1.142.330,89 € 352.989,98 € 880.425,60 € 219.103,83 € 1.099.529,43

Lavori a corpo € 788.533,77 € 83.213,04 € 607.586,68 -€ 116.451,18 € 491.135,50

Lavori in economia € 30.000,00 € 34.056,00 € 64.056,00 € 0,00 € 64.056,00

A2
Oneri della sicurezza € 115.599,37 € 38.232,61 € 153.831,98 € 9.256,78 € 163.088,76

Oneri COVID € 0,00 € 0,00 € 0 € 27.868,39 € 27.868,39

A3 Compensazione caro materiali € 0,00 € 0,00 € 0 € 31.460,80 € 31.460,80

TOTALE LAVORI (A1+A2+A3): € 2.076.464,03 € 508.491,63 € 1.705.900,26 € 171.238,62 € 1.877.138,88
       

B
Somme a disposizione della sta-
zione appaltante (comprensivi di 
iva)

     

B1 Lavori in economia, previsti in pro-
getto ed esclusi dall'appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B3 Risoluzione interferenze, allaccia-
menti e pubblici servizi € 5.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 -€ 9.000,00 € 1.000,00

B4 Imprevisti € 10.826,98 € 18.719,52 € 386.080,45 -€ 217.787,26 € 168.293,19

B5 Acquisizione aree o immobili e per-
tinenti indennizzi € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B6.1 Spese tecniche € 22.500,00 € 7.500,00 € 30.000,00 € 25.000,00 € 55.000,00

B6.2 Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 41.832,44 € 10.169,83 € 51.699,11 € 3.424,78 € 55.123,89

B7
Spese per attività di consulenza o 
supporto al RUP, e di verifica e va-
lidazione

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B8 Eventuali spese per commissioni 
aggiudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B9 Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

B10 Spese per accertamenti di laborato-
rio, verifiche tecniche e collaudi € 20.000,00 € 10.000,00 € 30.000,00 € 10.000,00 € 40.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B11 IVA  al 10% sui lavori (A) € 207.646,40 € 50.849,16 € 170.590,03 € 17.123,86 € 187.713,89

TOTALE B € 312.805,82 € 102.238,51 € 683.369,59 -€ 171.238,62 € 512.130,97
COMPLESSIVO (A+B) € 2.389.269,85 € 610.730,14 € 2.389.269,85 € 0,00 € 2.389.269,85

- è  stato  necessario  prevedere  una  revisione  delle  somme  a  disposizione  integrando,  come 
desumibile dal Quadro economico di raffronto sotto riportato, gli importi di spese tecniche e di 
laboratorio e dell’incentivo;

- per la determinazione dell’importo in aumento, si è reso altresì necessario, ai sensi dell’art.22, 
D.M. 49/2018, il concordamento fra D.L. ed Impresa di n° 10 Nuovi Prezzi desunti mediante l’uso 
del prezzario di riferimento alla data di formulazione dell’offerta (Regione Liguria 2019) o da 
indagine di mercato; 

- sono stati pertanto sottoscritti tra D.L. e Impresa tre atti di concordamento dei nuovi prezzi n.01, 
n.02 e n.3 rispettivamente in data 30/06/2021 prot.NP1450/2021, 30/08/2021prot. n. NP1810/2021 
e 21/02/2022 prot. n. 68056/2022, allegati quale parte integrante del presente provvedimento;

- il Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L. ha espresso altresì la propria disponibilità ad eseguire i 
maggiori  interventi  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto  principale  mediante 
sottoscrizione di specifico atto di impegno, in data  14/03/2022, protocollo n. NP  2022/434  del 
14/03/2022,  allegato  quale  parte  integrante,  consapevole  che  diverrà  vincolante  per  la  Civica 
Amministrazione non appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge;

- il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  ha  messo  in  atto  le  misure  per 
Rilevazione  delle  variazioni  percentuali,  in  aumento  o  in  diminuzione,  superiori  all’8%, 
verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, permettendo alle imprese di presentare istanza per 
il riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti;

-  l’impresa Valori S.c.a r.l. Consorzio Stabile ha presentato istanza di compensazione (P.G.434811 
del  02/12/2021),  riscontrata  con  richiesta  integrazione  con  Prot.0439649  del  06/12/2021  e 
successiva risposta P.G. 444418 del 10/12/2021;

Considerato inoltre che:

- le  opere  da  eseguire  risultano  esattamente  attinenti  per  tipologia  e  qualificazione  a  quelle  in
corso  di  contratto  e  che  la  loro  realizzazione,  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  risulterà  di
convenienza  per  l’amministrazione  sia  in  termini  funzionali  e  operativi,  vista  l’immediatezza
della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il prezzario di riferimento adottato
che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

- per l’esecuzione delle maggiori  opere da ascriversi all’appalto in corso, e per i maggiori oneri 
derivanti  dal  caro  materiali,  si  può  trovare  capienza  economica  all’interno  delle  somme  a 
disposizione del quadro economico;

- le  cause  che  hanno  determinato  la  necessità  di  predisporre  la  perizia  di  variante  in  oggetto
rientrano tra le fattispecie di cui all’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- risulta possibile approvare la variante in aumento di spesa, e i n. 10 Nuovi Prezzi concordati fra 
Direttore dei Lavori ed Impresa (verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 cfr. prot. n. NP1450del 
30/06/2021 e verbale concordamento nuovi prezzi n. 2 cfr. prot. n. NP1810 del 30/08/2021), sulla 
base della relazione tecnica redatta in data 21/02/2022 (Prot. NP 68324 del 21/02/2022), per un 
importo complessivo di Euro 171.238,62= (oltre IVA al 10%) e che sugli importi sopra esposti  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sono state applicate le condizioni contrattuali in termini di prezzario di riferimento ed offerta di 
gara;

- l’importo  complessivo  al  punto  precedente  comprende  i  maggiori  oneri  relativi  alla 
compensazione dell’aumento dei materiali  rilevato nel primo semestre 2021 per un ammontare 
complessivo di Euro 34.606,88 di cui Euro 31.460,80 per imponibile ed Euro 3.146,08= per I.V.A. 
al 10%;

- l’importo complessivo comprende i maggiori oneri legati all’emergenza sanitaria  (Covid-19) per 
un ammontare complessivo pari a Euro 30.655.23 di cui Euro 27.868,39 per imponibile ed Euro 
2.786,84= per I.V.A. al 10%;

- le lavorazioni oggetto di variante, rientrano nella casistica di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e che i relativi maggiori oneri economici e trovano copertura finanziaria 
nel quadro economico dell’appalto;

- la garanzia definitiva prestata dall’Impresa ai sensi dell’art.103, D. Lgs. 50/2016, debba essere 
adeguata al nuovo importo lavori previsto determinatosi a seguito della variante;

Considerato infine che per quanto sopra si rende necessario incrementare alcune voci del quadro 
economico rispetto a quello approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.1.0/45 del 
02/09/2020, come di seguito elencate:

• Quota “spese tecniche” viene aumentata nella misura di Euro 25.000,00 e pertanto l’importo 
complessivo delle suddette spese è pari ad Euro 55.000,00;

• Quota “spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi”, viene aumentata 
nella misura di Euro 10.000,00= e pertanto l’importo complessivo delle suddette spese è pari 
ad Euro 40.000,00;

• Quota “incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.”, viene aumentata nella misura del 2% 
degli  importi  del  nuovo quadro economico pari  ad Euro 9.866.67 e  dell’importo lordo di 
variante pari ad Euro 3.424,78 e pertanto l’importo complessivo dell’incentivo è pari ad Euro 
13.291,45;

Dato atto che:

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. e i.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante in aumento di spesa inerente all’appalto 
denominato “Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° Stralcio”, 
per l’importo netto totale di lavori pari a Euro per un importo complessivo di Euro 171.238,62= 
(oltre IVA al 10%) e quindi per complessivi Euro 188.362,48 ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett.  C),  D.  Lgs.  50/2016, di  cui  all’Atto  d’impegno  in  data  14/03/2022,  protocollo  n.  NP 
2022/434  del  14/03/2022,  sottoscritto  congiuntamente  da  Direttore  dei  Lavori,  Responsabile 
Unico del Procedimento ed Impresa, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare ai sensi dell’art.22, D.M. 49/2018i n. 10 Nuovi prezzi pattuiti tra D.L. e Impresa;

3) di conferire l’esecuzione delle opere da eseguire, in quanto esattamente attinenti per tipologia e 
qualificazione a quelle in corso di contratto Consorzio Stabile Valori S.C.A.R.L.   con sede in 
Roma, Via degli Scipioni, 153, CAP 00192, codice fiscale e partita I.V.A. 08066951008, alle 
stesse condizioni,  oneri  e prezzi  del contratto  richiamato  al  precedente  punto,  in  quanto tale 
assegnazione risulta di convenienza per l’amministrazione sia in termini funzionali e operativi, 
vista l’immediatezza della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il prezzario di 
riferimento adottato che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

4) di dare atto che l’importo in aumento di spesa per l’effettuazione dei maggiori lavori in oggetto 
trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico dell’appalto;

5) di approvare l’incremento dell’importo della “Quota per accertamenti di laboratorio, verifiche 
tecniche e collaudi’ nella misura di Euro 10.000,00=;

6) di  approvare  l’incremento  dell’importo  della  “Quota  spese  tecniche’  nella  misura  di  Euro 
25.000,00=;

7) di approvare l’incremento dell’impegno della quota di incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.  e  i.”,  di  Euro  13.291,45  comprensiva  di  Euro  9.866.67  del  nuovo  quadro  economico 
approvato con D.D. n.2020/183.1.0/45 del 02/09/2020 e dell’importo lordo di variante pari ad 
Euro 3.424,78;

8) di dare atto che l’importo della spesa complessiva per i nuovi lavori ammonta a Euro 188.362,48 
di cui Euro 171.238,62= per imponibile ed Euro 17.123,86= per IVA al 10%;

9) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 236.653,93 come segue:

- Euro 188.362,48 = quota maggiori lavori dai fondi già impegnati con D.D. n. 2019/183.1.0/44 
del 23/12/2019 al capitolo 75024 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione rivi e 
canalizzazioni”, crono 2012/1882, pdc 2.2.1.9.12 riducendo di pari importo l’IMP. 2022/2687 
ed emettendo nuovo IMP. 2022/7257;

- Euro 35.000,00 quota spese tecniche dai fondi già impegnati con D.D. n. 2019/183.1.0/44 del 
23/12/2019 al capitolo 75024 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione rivi e ca-
nalizzazioni”, crono 2012/1882, pdc 2.2.1.9.12  riducendo di pari importo l’IMP. 2022/2688 
ed emettendo nuovo IMP. 20227259;

- Euro 13.291,45 quale quota incentivo al capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza 
–  Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale”  del  Bilancio  2022  P.d.c.  2.2.1.9.12  –  Crono 
2022/337 (incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50) così suddi-
viso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 10.633,16= pari all’80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 
c.3) IMPE 2022/7275;

• Euro 2.658,29= pari al 20% (acquisto beni, strumentazioni ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 c.4) IMPE 2022/7283;

10) di  accertare  l’importo  di  Euro  10.633,16=  al  capitolo  50026  c.d.c.  143.5.99  “Gestione  del 
Personale – Fondi incentivanti per il Personale” P.d.C. 3.5.99.2.1 (ACC.to 2022/1431);

11) di accertare l’importo di Euro 2.658,29= al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale – 
Fondo Innovazione” P.d.C. 3.5.99.99.99 (ACC.to 2022/1433);

12) di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sul capitolo di cui al punto precedente;

13) di  provvedere  all’inoltro  della  presente  DD  alla  Direzione  Sviluppo  del  Personale  e  alla 
Direzione Generale formazione affinché provvedano all’iscrizione delle somme sui pertinenti 
capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

14) dare  atto  che  l’importo  di  cui  al  punto  9  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato
iscritto a Bilancio 2022 e con entrate proprie dell’Ente;

15) di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sul capitolo di cui ai punti precedenti;

16)  di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di 
spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

17) di dare atto che in applicazione dell’art.  106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., non
occorre provvedere a stipulare atti aggiuntivi;

18) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m. e i., sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

19) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere
Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

20) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. 241/1990;

21) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-17
AD OGGETTO

“Adeguamento idraulico del tratto terminale del torrente Nervi – 1° e 2° Stralcio”.
Approvazione di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 per un importo di Euro 171.238,62 oltre IVA, e contestuale approvazione di n. 10 nuovi 
prezzi ai sensi dell’art. 22 del D.M. 49/2018.
(CUP: B34H16000250004- CIG: 815139471F – MOGE: 16302)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2011/1387).

La Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































































































		2022-03-14T16:21:56+0000
	VALCALDA ROBERTO




